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EDICTE MODIFICACIÓ DEL CALENDARI FISCAL DE L’IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES 
URBANS – 1a. FRACCIÓ DOMICILIATS, TENINT EN COMPTE EL CONTEXT ACTUAL DE LA 
CRISI SANITÀRIA PROVOCADA PEL COVID-19 
 
Atès que l’Ajuntament de Figaró-Montmany té delegat en la Diputació de Barcelona l’exercici de 
les funcions de gestió, liquidació, inspecció i recaptació d’alguns dels seus ingressos de dret 
públic, a l’empara del què disposa l’article 7 del Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel 
qual s’aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.  
 
Vist que el contingut de la delegació abasta l’exercici d’una sèrie de funcions per part de 
l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona, una de les quals és la facultat de 
determinació dels períodes de cobrament en voluntària pel que fa als tributs i altres ingressos de 
dret públic.  
 
Atesa la proposta de l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona sobre el 
calendari fiscal per a l’any 2020 dels diferents impostos i taxes municipals, amb els períodes de 
cobrament dels tributs locals en període voluntari.  
 
Atès l’acord adoptat per aquesta Corporació aprovant el calendari fiscal per a l’exercici 2020, i 
comunicat a l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de Barcelona a l’efecte, el qual va 
ser publicat en data 10 d’octubre de 2019 en el Butlletí Oficial de la Província de Barcelona.  
 
Tenint en compte que el dia 11 de març de 2020 l’Organització Mundial de la Salut va declarar el 
coronavirus COVID-19 com a pandèmia internacional i que en data 14 de març de 2020, 
mitjançant el Reial Decret 463/2020, es va declarar a l’Estat espanyol l’estat d’alarma, que 
posteriorment és modificat pel Reial Decret 465/2020, de 17 de març. En la mateixa data, 
s’aprova el Reial Decret Llei 8/2020, de mesures urgents extraordinàries per a fer front a 
l’impacte econòmic i social del COVID-19. 
 
Atès el caràcter extraordinari i excepcional de la situació derivada de la declaració de l’estat 
d’alarma provocada per la situació sanitària es fa necessària l’aplicació de diferents mesures que 
minimitzin el perjudici econòmic dels contribuents.  
 
En aquest sentit, aquesta Alcaldia proposa a la Junta de Govern Local la modificació del termini 
de pagament en voluntària de l’Impost sobre béns immobles urbans 1a fracció - domiciliats, per 
tal de desplaçar el mateix fins el dia 1 de juliol de 2020, en comptes del dia 4 de maig de 2020, 
tenint en compte que coincideix amb el cobrament de la paga extra de molts dels contribuents 
del municipi.  
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Atès que el contingut de la delegació realitzada a favor de l’Organisme de Gestió Tributària de la 
Diputació de Barcelona, se sol·licita al mateix l’aplicació d’aquesta modificació del termini de 
pagament en voluntària de l’Impost sobre béns immobles urbans 1a fracció - domiciliats, per tal 
de desplaçar el mateix fins el dia 1 de juliol de 2020, en comptes del dia 4 de maig de 2020. 
 
De conformitat amb l’article 62.3 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, que 
estableix la possibilitat de determinar els períodes de cobrament, sempre que no siguin inferiors 
a dos mesos naturals.  
 
De conformitat amb allò previst en l’article 24 del Reial Decret 939/2005, de 29 de juliol, del 
Reglament general de recaptació, relatiu als anuncis de cobrament dels deutes de venciment 
periòdic i notificació col·lectiva. 
 
Per tot això, a la vista dels antecedents i fonaments exposats, i en ús de les atribucions 
delegades a la Junta de Govern Local, es proposa l’adopció dels següents 
 
Acords: 
 
Primer.- APROVAR LA MODIFICACIÓ del termini de pagament en voluntària de l’Impost sobre 
béns immobles urbans 1a fracció - domiciliats, per tal de desplaçar el mateix fins el dia 1 de juliol 
de 2020, en comptes del dia 4 de maig de 2020, tenint en compte que coincideix amb el 
cobrament de la paga extra de molts dels contribuents del municipi. 
  
Segon.- COMUNICAR aquesta resolució a l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de 
Barcelona per a què procedeixi a acordar-la i a publicar-la al Butlletí Oficial de la Província de 
Barcelona, als efectes oportuns.  
 
 
Figaró-Montmany, 2 d’abril de 2020 

 

L’Alcalde 

Ramon Garcia González 
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